
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Косланская средняя общеобразовательная школа» 

 

ПРИКАЗ 

 

от «04» июня  2021 года                                                            № 01-10/367 

 
 Об утверждении Положения об ученическом самоуправлении 

 

Руководствуясь Всеобщей декларацией прав человека, Конвенцией ООН о 

правах ребенка, Конституцией РФ, Федеральным законом «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ, Федеральным законом «Об основных 

гарантиях прав ребенка  в Российской Федерации» от 24.07.1998 №124-ФЗ, Уставом 

школы,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Положение об ученическом самоуправлении МОУ «Косланская СОШ» 

(Приложение №1 к Приказу). 

              1.2.  Положение о выборах президента школы (Приложение №2 к Приказу). 

2. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:                                                                                            О.В. Васильева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение№1  к Приказу 

№01-10/367  от 04.06.2021г. 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

 об ученическом самоуправлении МОУ «Косланская СОШ» 

 

 1. Общие положения.  

1.1. Ученическое самоуправление является формой организации жизнедеятельности 

ученического коллектива, характеризующейся активным участием школьников в 

решении задач, стоящих перед школой. 

1.2. В своей деятельности ученическое самоуправление руководствуется Законом «Об 

образовании в Российской Федерации», Конвенцией ООН о правах ребенка, Уставом 

школы, а также настоящим Положением и локально – правовыми актами школы. 

 1.3. Ученическое самоуправление призвано готовить обучающихся к реализации прав 

гражданина в управлении государством, к участию в жизни современного общества 

через включение их в управление школой, основанное на коллегиальных и 

демократических началах.  

1.4. Круг вопросов, находящихся в компетенции ученического самоуправления:  

1.4.1. защита прав и интересов обучающихся;  

1.4.2. совместное с педагогами решение наиболее значимых вопросов учебно-

воспитательного процесса; 

1.4.3. формирование и сохранение общешкольных традиций;  

1.4.4. организация общешкольных дел;  

1.4.5. создание информационной сети школы.  

1.5. Формой активного участия школьников в решении стоящих перед школой задач 

являются: работа в органах самоуправления. 

 

2. Цели и задачи ученического самоуправления.  
2.1. Целью деятельности ученического самоуправления является реализация права 

обучающихся на участие в управлении школой.  

2.2. Задачи деятельности:  

2.2.1. Представление интересов учащихся в процессе управления школой;  

2.2.2. Поддержка и развитие инициативы обучающихся в школьной жизни;  

2.2.3. Защита прав обучающихся. 

 

3. Функции органов ученического самоуправления. 
3.1. Развивают систему ученического самоуправления, создают нормативную базу 

деятельности ученического самоуправления разного уровня.  

3.2. По мере необходимости представляют ученический коллектив на встречах с 

общественными организациями, смотрах ученического самоуправления.  

3.3. Организуют занятия по освоению лидерских навыков, технологий коллективно-

творческой деятельности.  

3.4. Планируют, проводят и анализируют ключевые КТД.  

3.5. Осуществляют постоянную связь с классными коллективами для выяснения 

актуальных для них проблем и потребностей. Обсуждают предложения, поступающие 

от обучающихся. 

 

4. Структура ученического самоуправления 

4.1. Органом, осуществляющим текущие права и обязанности, является Совет 

старшеклассников, который формируется путем делегирования по одному 

представителю от классного коллектива (5-11кл.) сроком на один год. Совет собирается 

один раз в месяц и по мере необходимости.  



4.2. Руководит Советом Президент школы, который избирается прямым открытым 

голосованием сроком на один год. 

 4.3. Структура школьного ученического самоуправления имеет два уровня: первый – 

классное ученическое самоуправление, второй – школьное ученическое 

самоуправление. 

4.4. Высшим органом ученического самоуправления класса является классное 

собрание, во главе которого находится командир класса.  

4.5. Классное собрание собирается по мере необходимости, но не реже одного раза в 

месяц.  

4.6. Классное собрание:  

1) избирает командира класса;  

2) распределяет поручения в классе;  

3) организует выборы в ученический совет класса;  

4) решает все важнейшие вопросы жизни классного коллектива;  

5) утверждает общественные поручения, слушает отчеты об их выполнении; 6) решает 

вопросы о поощрениях и порицаниях обучающихся класса;  

7) вырабатывает предложения в адрес школьного ученического самоуправления.  

4.7. Созывает и открывает классное собрание командир класса. 

4.8. Функции совета класса (актива):  

1. подготовка и проведение классных собраний;  

2. анализ деятельности своих членов;  

3. подготовка информации – отчета и предложений, отражающих потребности детей в 

вышестоящие органы. 

5. В состав школьного ученического самоуправления входит актив каждого классного 

коллектива (5-11 классы), а также командиры классов.  

5.1. Самоуправление собирается на заседания по мере необходимости.  

5.2. Возглавляет самоуправление избираемый обучающимися 5-11 классов Президент 

школы.  

5.3. Самоуправление:  

1) готовит и проводит школьные мероприятия, события;  

2) планирует и организует свою повседневную работу;  

3) формирует постоянные или временные рабочие органы (комиссии, штабы и т.п.) по 

различным направлениям деятельности;  

4) дает общественные поручения, задания классам, группам или отдельным 

обучающимся; 

 5) организует шефство старших классов над младшими; 

 6) использует различные формы поощрения и порицания обучающихся. 

5.4. Ученический совет образует министерства  по основным направлениям 

деятельности: 

Название органа 

самоуправления 

Вид деятельности Дела, события, мероприятия 

Министерство 

образования 

Учебно-

познавательная 

деятельность 

 Предметные недели 

 Встречи с интересными 

людьми 

 Интеллектуальные игры 

 Консультации (взаимопомощь 

учащихся в учебе) 

 Участие в разработке 

проектов и их реализация 

Министерство труда  

 и экологии 

Трудовая и 

экологическая 

деятельность 

 Организация дежурства по 

школе (при необходимости) 

 Контроль за посещаемостью и 



порядком 

 Забота о чистоте и порядке в 

школе 

 «Неделя добрых дел» 

 Акция по благоустройству 

школьных помещений, 

дворовой территории 

 Участие в разработке 

проектов и их реализация 

Министерство 

спорта  

Спортивно-

оздоровительная 

деятельность 

 Пропагандирует здоровый 

образ жизни, 

 Вовлечение в спортивные 

секции, 

 Организует и проводит 

спартакиады, соревнования, 

 Оказывает содействие в 

работе ШСК «ОЛИМП» 

 Неделя здоровья 

Министерство 

культуры 

Художественно-

эстетическая 

деятельность 

 Организует и проводит 

творческие дел 

Министерство СМИ Информационная 

деятельность 

 Собирает и передает 

информацию всем субъектам 

образовательного процесса, 

 Проводит социологические 

опросы, 

 Анализирует их результаты, 

 Выпускает информационные 

листки, школьную газету, 

стенды 

 Проводит конкурсы плакатов, 

рисунков и др. 

 Ведет фото и видео съемку 

мероприятий 

Министерство 

правопорядка 

Правовая деятельность  Оформляет и распространяет 

буклеты по правовым 

вопросам, 

 Проводит рейды по проверке 

выполнения нормативных 

актов школы, касающихся 

учащихся, 

 Информирует о своей 

деятельности 

5.5. Каждое министерство возглавляет свой лидер – министр, собираются по мере 

необходимости для решения оперативных вопросов. 

 

6. Права и обязанности членов школьного ученического самоуправления: 

а) и м е е т п р а в о: 

 1) обращаться к любому работнику школы с вопросами и предложениями по 

проблемам, волнующим обучающихся;  

б) о б я з а н: 

 1) активно участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов; 



2) добросовестно выполнять поручения;  

3) проявлять самостоятельность, инициативу и организованность.  

6.1. Президент: 

1) осуществляет общее руководство министерствами;  

2) организует изучение интересов и потребностей учащихся; 

3) обеспечивает планирование работы;  

4) готовит заседания школы актива, созывает и ведет их; 

5) работает в тесном контакте с директором школы, его заместителем по 

воспитательной работе, старшим вожатым. 

6.2. С е к р е т а р ь: 

1) оповещает членов об очередном заседании;  

2) ведет краткий протокол заседаний совета. 

7. Ученическое самоуправление и педагоги.  

6.3. Педагогический коллектив (директор, его заместители, классные руководители, 

учителя, старший вожатый, педагоги допаолнительного образования) оказывает 

органам ученического самоуправления, их лидерам необходимую помощь, но не 

подменяет их (осуществляют кураторство по направлениям деятельности).  

6.4. Педагоги могут обращаться с той или иной просьбой или предложением к органам 

ученического самоуправления, высказывать свои замечания по их работе.  

6.5. Учителя начальных классов с помощью шефов-старшеклассников осуществляют 

систематическую подготовку младших школьников к участию в ученическом 

самоуправлении. 

 

7. Организация работы органов ученического самоуправления. 
 7.1. Организация деятельности ученического самоуправления строится на интересах 

обучающихся и не входит в противоречие с Уставом школы.  

7.2. Деятельность органов ученического самоуправления охватывает все сферы 

урочной и внеурочной деятельности и жизни обучающихся:  

-поддержание порядка и дисциплины в школе;  

- организация учебного процесса;  

- организация внеклассной и внешкольной деятельности обучающихся.  

7.3 . Для решения основных задач органы ученического самоуправления соотносят 

свою деятельность с рабочей программой воспитания. 

 7.4. Органы ученического самоуправления работают во взаимодействии с 

администрацией, педагогическим советом школы, органами педагогического и 

родительского самоуправления, а также с общественными организациями и другими 

самостоятельными объединениями, существующими в школе. 

 7.5. Собрания и заседания органов ученического самоуправления проходят, как 

правило, открыто.  

7.6. Решения принимаются простым большинством, но мнение меньшинства должно 

внимательно выслушиваться и учитываться.  

7.7. Работа органов ученического самоуправления осуществляется гласно, т.е. 

коллектив должен быть своевременно информирован о предстоящих и прошедших 

делах.  

7.8. Вся деятельность планируется самими обучающимися; в ходе реализации плана 

школьникам оказывается помощь, как на классном, так и на общешкольном уровне.  

 

8.Ответственность органов ученического самоуправления. 

8.1 Органы ученического самоуправления несут ответственность за выполнение 

закрепленных за ним задач и функций.  

8.2 .В случае невыполнения указанных задач и функций органы ученического 

самоуправления могут быть досрочно переизбраны. 



 

9. Делопроизводство органов ученического самоуправления.  
9.1 .Заседания органов ученического самоуправления протоколируются. 

 9.2 .План работы органов ученического самоуправления составляется на весь учебный 

год, исходя из плана воспитательной работы школы и предложений органов 

самоуправления. 

 

10. Заключительные положения.  
10.1. Настоящее положение вступает в силу с момента утверждения. 

10.2. Изменения в настоящее положение вносятся по предложению органами 

самоуправления. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение№2  к Приказу 

№01-10/367  от 04.06.2021г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о выборах президента школы 

 
Настоящее положение регулирует вопросы, связанные с процедурой 

выдвижения кандидатов на должность Президента школы, регистрацией кандидатов и 

избирателей, с процессом голосования и подсчета его результатов, апелляцией в 

случае. 

1.1. Выборы Президента осуществляются учащимися на основе всеобщего 

равного и прямого избирательного права при тайном голосовании. 

1.2. Право избирать принадлежит каждому учащемуся с 5 по 11 класс и учителям. 

1.3. Президентом может быть избран любой учащийся 8-11 классов. 

1.4. Дата выборов устанавливается активом школы. 

1.5. Для организации предвыборной компании кандидаты в Президенты вправе 

использовать собственные средства и добровольную помощь со стороны соратников и 

группы поддержки. 

1.6. Организация выборов возлагается на Избирательную Комиссию, которая 

работает коллегиально, открыто и гласно. 

1.7. Кандидаты в Президенты выдвигаются голосованием на первом 

организационном заседании Совета Старшеклассников. 

1.8. Каждый учащийся имеет право выдвинуть себя как независимого. 

1.9. Список кандидатов с подписными листами и заявление о согласии 

баллотироваться сдается в Избирательную комиссию в установленные сроки (не 

позднее 2-х недель до дня выборов). 

1.10. Учащиеся вправе беспрепятственно вести агитацию за или против. 

1.11. Кандидаты вправе использовать имеющиеся в школе средства массовой 

информации для агитации. 

1.12. Агитация во время уроков запрещена. 

1.13. Кандидаты в Президенты могут пройти процедуру дебатов и изложить 

основные позиции своих предвыборных программ. 

1.14. Предвыборная агитация проводится со дня регистрации кандидатов и 

прекращается за день до выборов. В день выборов агитация запрещена. 

1.15. Избирательная комиссия готовит списки избирателей, которые 

составляются в соответствии со списками классов. 

1.16. Составленные списки заверяются членами Избирательной комиссии с 

указанием точного количества зарегистрированных избирателей. 

1.17. Каждый избиратель получает бюллетень со списком фамилий кандидатов в 

Президенты, краткой информацией.  

1.18. Выбор кандидатов делается следующим образом: в бюллетени против 

фамилии одного кандидата в Президенты ставится значок «Х» или поставить 

знак в графе «против всех». 

1.19.Голос не учитывается, если бюллетень испорчен, неразборчив или голос 

отдан более чем 1 кандидату в Президенты. 

1.20. Избирательная комиссия собирает бюллетени в опечатанную урну. 

1.21. Президентом становится кандидат, набравший наибольшее число голосов. 

1.22. Выборы считаются состоявшимися, если в них приняло участие более 30% 

избирателей, зарегистрированных Избирательной комиссией. 



1.23. Подсчет голосов проводит избирательная комиссия непосредственно после 

окончания выборов. Урна вскрывается в присутствии всех членов комиссии; 

1.24. В помещении, в котором Избирательная комиссия подсчитывает голоса, не могут 

присутствовать лица, не являющиеся членами комиссии; 

1.25. После подсчета голосов члены комиссии составляют протокол, который 

является документом, свидетельствующим о проведении выборов. Протокол 

вывешивается на стенде детской организации или публикуется в печатном 

органе ученического самоуправления на следующий день после выборов; 

1.26. Бюллетени уничтожаются комиссией после окончания подсчета голосов и 

подписания протокола. 

1.27. В случае нарушения положений настоящего Положения кем-либо 

участвующем в выборах, любой учащийся, либо группа учащихся или член 

Избирательной комиссии вправе обратиться с апелляцией в Самоуправление школы. 

1.28. В случае грубого нарушения настоящего Положения Избирательная 

комиссия вправе исключить кандидата из списка для голосования либо признать 

результаты голосования недействительными. 

1.29. Все заявления по поводу нарушения Положения о выборах принимаются до12-00 

следующего после выборов дня. 

 


		2025-02-19T18:10:46+0300
	Иевлева Светлана Геннадьевна




